ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /KH-UBND Triệu Sơn, ngày          tháng  12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn thực phẩm tại cơ sở thực phẩm

thuộc ngành y tế quản lý, năm 2022

 Căn cứ Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND

tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân công, phân cấp quản lý

về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết

định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa,

UBND huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tại các

cơ sở thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý, năm 2022, với những nội dung sau:

 I. MỤC TIÊU

 1. Mục đích chung

 - Đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập

thể và kinh doanh thức ăn đường phố.

 - Phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các vi phạm trong công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm; hạn chế các vụ ngộ độc và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp

phần thực hiện tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

 2. Mục tiêu cụ thể

 - 90% các cơ sở dịch vụ ăn uống có địa điểm cố định được cấp giấy chứng

nhận đủ điều kiện về ATTP. 100% các điểm kinh doanh thức ăn đường phố ký

cam kết đảm bảo ATTP.

 - 90% các cơ sở dịch vụ ăn uống và 100% các điểm kinh doanh thức ăn

đường phố được kiểm tra 01 lần trong năm.

 - 100% các Bếp ăn tập thể được công nhận bếp ăn tập thể an toàn thực

phẩm và được kiểm tra 01 lần trong năm.

 II. GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức cho các cơ sở

dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và thức ăn đường phố.

 Thời gian hoàn thành: đợt 1, xong trước tháng 6 năm 2022; đợt 2, xong

trước tháng 9 năm 2022.

2

 - Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì phối hợp với TTYT và

UBND các xã tập huấn kiến thức cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống,

thức ăn đường phố và bếp ăn tập thể thuộc cấp huyện và xã quản lý.

 - Trung tâm y tế chỉ đạo các Trạm y tế và Cộng tác viên ATTP thống kê

quản lý các cơ sở thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý; hướng dẫn việc thực hiện

các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; tư vấn trực tiếp kết hợp giám

sát tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn quản lý.

 2. Triển khai công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn

thực phẩm và tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.

 Thời gian hoàn thành: thường xuyên trong năm khi có cơ sở phát sinh.

 - UBND các xã, thị trấn: thống kê và quản lý các cơ sở thực phẩm:

 Thông báo cho các cơ sở dịch vụ ăn uống có địa điểm cố định chưa được

cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP đến tại bộ phận một cửa của UBND

huyện để đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP; hướng dẫn các cơ

sở chưa đảm bảo điều kiện theo quy định tu sữa nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang

thiết bị để đảm bảo ATTP; kiên quyết đóng cửa các cơ sở cố tình không chấp

hành quy định của pháp luật.

 Ký cam kết và giám sát hoạt động của các cửa hàng kinh doanh thức ăn

đường phố (kinh doanh thực phẩm chín không có địa điểm cố định).

 Đối với Bếp ăn tập thể yêu cầu làm đơn đề nghị cấp lại giấy chứng nhận

bếp ăn tập thể an toàn trước 3 tháng khi giấy chứng nhận hết hạn.

 - Văn phòng HĐND-UBND huyện thẩm định, tham mưu cho UBND

huyện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP.

 - Trung tâm y tế hướng dẫn các Trạm Y tế nghiệp vụ về công tác quản lý

ATTP; tham gia thẩm định các cơ sở thực phẩm do ngành y tế quản lý; quản lý

sức khỏe chủ cơ sở và nhân viên phục vụ trong dịch vụ ăn uống.

 3. Triển khai công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở thực phẩm.

 Thời gian thực hiện: từ 05/01/2022 đến 20/12/2022.

 - Văn phòng HĐND-UBND huyện lập danh sách các cơ sở được kiểm tra

định kỳ, thông báo trước 15 ngày, trước mỗi đợt kiểm tra.

Tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra 50% số cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống; 50% số cơ sở UBND huyện ủy quyền cho UBND các

3

xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát đảm bảo kiểm tra được ít nhất 01 lần /

năm.

 - Trung tâm y tế có nhiệm vụ chỉ đạo trạm y tế và phối hợp với UBND

các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra các cơ sở không thuộc danh sách cấp huyện

kiểm tra đảm bảo không chồng chéo, không kiểm tra nhiều lần tại mỗi cơ sở.

 - Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì tổ chức kiểm tra đột xuất khi có

dấu hiệu vi phạm về ATTP thuộc lĩnh vực y tế quản lý.

 III. KINH PHÍ

 Kinh phí ngân sách huyện, ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác.

 Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm

thuộc ngành y tế quản lý, năm 2022, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các

xã, thị trấn, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện phù hợp với chức năng

nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Bí thư, Phó bí thư Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn (th/h);

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-27T07:27:19+0700

		2021-12-27T08:28:03+0700

		2021-12-27T08:28:15+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-27T08:28:37+0700